
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr.3464 

din 24 iulie 2009 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică  ordinară, în ziua de miercuri, 29 iulie 2009 

 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic.Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de miercuri, 29 iulie 2009, orele 14,00, care va avea loc în sala 70, B-dul Revoluţiei nr.75, cu 
următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Municipiului Arad- iniţiativa primarului 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii 

serviciului de transport public local prin curse regulate -iniţiativa primarului 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport public local 

şi a Contractului de delegare a serviciului de transport public local prin curse regulate, efectuat 
cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad-iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului-cadru de prestări servicii de consultanţă 
managerială pentru prestarea serviciului de transport public local-iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru transportul public local prin curse 
regulate, efectuat cu autobuzele-iniţiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil- iniţiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre privind colaborarea Municipiului Arad cu societatea PORR Tehnobau und 
Umwelt AG Viena, Sucursala Bucureşti, în vederea realizării unei piste de canotaj, de categoria 
A, precum şi a altor lucrări de interes public  ce se vor realiza în zona Ceala - Cărămidărie- 
iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre privind solicitarea de transmitere a unui imobil din domeniul public al 
statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului 
Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad- iniţiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Construire clădire 
P+E+M, str.Lucian Blaga nr.16”, beneficiar Dolha Ioan, proiect nr.3/2008, elaborat de S.C. 
Modular S.R.L. Arad-iniţiativa primarului 



10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic  de Detaliu „Construire locuinţă 
familială Dp+P+1E+2Ep, str. Ilarie Chendi nr.13/a”, beneficiari Chambre Maria şi Ovidiu, 
proiect nr.32/2008, elaborat de  S.C. Modular S.R.L. Arad-iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu “Construire locuinţă 
colectivă în regim de înălţime Dp+P+1E+M, amplasată în Arad, str. Hatmanul Arbore, nr.47, 
jud. Arad, beneficiar SC. Opera Grande Construczioni SRL, proiect nr. 49/2008, elaborat de 
SC PRO Urban SRL, arh. R.U.R. Elvira Şerban”- iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Mansardare locuinţă şi 
reconstruire parţială garaj, beneficiar Ciubotaru Cristinel, str.Badea Cârţan nr.61, proiect 
nr.01/2009, elaborat de către Biroul Individual de Arhitectură arh.Cornelia Tudor” -iniţiativa 
primarului 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Complex hotelier Arad 
beneficiar S.C. Continental Vest Arad S.A., Calea Iuliu Maniu nr.90-94, proiect nr.39020/2008, 
elaborat de  către S.C. Proiect Arad S.A.” -iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la întocmirea Planului 
Urbanistic Zonal în vederea amenajarii  unei zone de servicii, depozitare şi producţie 
nepoluanta, pe terenul situat  în Arad, Extravilan, beneficiar SC Four Investors S.R.L. prin  
Arh.Maghiar Alexandru -iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui 
Certificat de Urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal „Construire ansamblu 
rezidenţial”, str.Orizont FN, beneficiar Bădău Ioan -iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la întocmirea Planului 
Urbanistic Zonal în vederea construirii a trei case familiale, amplasate în Arad, strada 
Agricultorilor, FN, beneficiari Suciu Dorin si Suciu Cornelia -iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui 
Certificat de Urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal „Construire spaţiu comercial, 
Calea Aurel Vlaicu nr.139-151, beneficiar SC Lidl România SRL” -iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la întocmirea Planului 
Urbanistic Zonal în vederea realizării unui Parc logistic pe terenul situat în Arad, Extravilan, 
adiacent DJ 709 C, jud.Arad, beneficiari S.C. Euroedilizia S.R.L.şi S.C. Gar.Mi Investimenti 
S.R.L.-iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui 
Certificat de Urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal în vederea construirii  unei 
zone de locuinţe colective şi funcţiuni complementare în regim de înălţime P+6E, P+10E,  
amplasată  în Arad,  Micălaca Est, beneficiar SC  MANINVEST  S.R.L. -iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului taxelor speciale instituite  conform Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare-iniţiativa 
primarului 

21. Proiect de hotărâre privind instituirea unor taxe speciale pentru serviciile prestate de către 
compartimentele din cadrul Primăriei Municipiului Arad, conform Legii 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare-iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre privind rezilierea prin acordul părţilor a contractului de concesionare 
nr.5/22.03.2004 şi aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 126 mp., către Şiclovan Călin 
Stelian şi Şiclovan Elena- iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre privind rectificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.212/10.07.2009 privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.249/2006 privind aprobarea „Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a sistemului de parcare cu plată” în municipiul Arad- iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre privind avizarea tarifului pentru serviciile de canalizare-epurare mecanică 
prestate de S.C. ”Compania de Apă Arad” S.A. pentru societăţile comerciale ce funcţionează în 
Zona Industrială Arad Vest- iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii a 



obiectivului de investiţie „Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la Şcoala Generală 
„Nicolae Bălcescu”  - iniţiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii a 
obiectivului de investiţie „Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară clădire cămin-internat 
Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad”- iniţiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii a 
obiectivului de investiţie „Reabilitare clădire Colegiul „Moise Nicoară” Arad”  - iniţiativa 
primarului 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie 
„Montaj panouri solare pentru încălzire la Şcoala generală 18 – „Avram Iancu” Arad”- 
iniţiativa primarului 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie 
„Montaj panouri solare pentru încălzirea apei din bazin Zona Comercială „Neptun” Arad”- 
iniţiativa primarului 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.19/2009 privind repartizarea fondului de 
rulment al municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiativa primarului 

31. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad 
pentru anul 2009 -iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009 -iniţiativa primarului 

33.  Proiect de hotărâre privind aplicarea  la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării 
„Montare panouri solare pentru încălzire la Şcoala Generală nr.18 Arad” - iniţiativa primarului 

34.  Proiect de hotărâre privind  aplicarea la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării 
„Montare panouri solare pentru încălzirea apei din bazinul Zonei Comerciale la Ştrandul 
„Neptun” Arad”- iniţiativa primarului 

35. Informare privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna iulie şi principalele activităţi pentru luna august 2009. 

36. Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
37. Notificări concedii. 
38. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 

 Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF/ ex.3 
Dosar Dispoziţii Primar 2009 
Dosar şedinţă CLMA 29 07 2009 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

 
Cod PMA -S1-15                   


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr.3464

